
   Узнавайте новости города первыми на сайте vremya-tura.ruОСНОВАНА 5 МАЯ 1954 ГОДА

№ 51 
(8393)

23 августа
2023 годаОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Об утверждении отчета 
об исполнении бюджета 

Нижнетуринского городского
округа за 1 полугодие 2023 года

стр. 2

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 27.07.2023 № 698 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 17.05.2023 № 452 «Об утверждении Типового 

положения об оплате труда работников муниципальных учреждений спорта, 
подведомственных Комитету по культуре, физической культуре, спорту и 

социальной политике администрации Нижнетуринского городского округа»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 19.07.2023 № 
674  «Об увеличении фонда оплаты труда работников муниципальных учреждений Нижнетуринского 
городского округа в 2023 году», руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского округа, 
администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 17.05.2023 № 

452 «Об утверждении Типового положения об оплате труда работников муниципальных учреждений 
спорта, подведомственных Комитету по культуре, физической культуре, спорту и социальной политике 
администрации Нижнетуринского городского округа» (в редакции от 05.06.2023 № 535, ) (далее - 
Постановление) следующие изменения:

1.1. Таблицы 1, 3, 4, 5 Типового положения об оплате труда работников муниципальных учреждений 
спорта, подведомственных Комитету по культуре, физической культуре, спорту и социальной политике 
администрации Нижнетуринского городского округа (далее - Положение) изложить в новой редакции: 

 
Таблица 1

Размеры окладов (должностных окладов)                                                                        
работников физической культуры и спорта

Профессиональные квалификационные группы
 и квалификационные уровни должностей работников

Размер оклада
(должностного оклада), руб.

Должности работников физической культуры и спорта первого уровня
1 квалификационный уровень 7 584
2 квалификационный уровень 8 469

Должности работников физической культуры и спорта второго уровня
1 квалификационный уровень 9 361
2 квалификационный уровень 10 245
3 квалификационный уровень 11 253

Должности работников физической культуры и спорта третьего уровня
1 квалификационный уровень 12 395
2 квалификационный уровень 13 524

Должности работников физической культуры и спорта четвертого уровня
1 квалификационный уровень 14 700

Таблица 3
Размеры окладов (должностных окладов) медицинских работников

Профессиональные квалификационные группы
и квалификационные уровни  должностей работников

Размер оклада
(должностного оклада), руб.

Средний медицинский и фармацевтический персонал
4 квалификационный уровень (фельшер) 10 817

Врачи и провизоры
2 квалификационный уровень (врач) 12 999

Таблица 4
Размеры окладов (должностных окладов) работников,                     

занимающих должности специалистов и служащих

Профессиональные квалификационные группы
и квалификационные уровни должностей работников

Размер оклада
(должностного оклада), руб.

Общеотраслевые должности служащих первого уровня
1 квалификационный уровень 5 103
2 квалификационный уровень 6 321

Общеотраслевые должности служащих второго уровня
1 квалификационный уровень 7 584
2 квалификационный уровень 8 348
3 квалификационный уровень 9 105
4 квалификационный уровень 9 867
5 квалификационный уровень 10 619

Общеотраслевые должности служащих третьего уровня
1 квалификационный уровень 11 253
2 квалификационный уровень 12 139
3 квалификационный уровень 13 023
4 квалификационный уровень 13 903
5 квалификационный уровень 14 788

Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня
1 квалификационный уровень 15 795
2 квалификационный уровень 16 937
3 квалификационный уровень 18 079

Таблица 5
Размеры окладов работников, осуществляющих профессиональную 

деятельность по профессиям рабочих

Профессиональные квалификационные группы
и квалификационные уровни должностей работников

Размер оклада
(должностного оклада), руб.

Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня
1 квалификационный уровень

1 квалификационный разряд 5 103
2 квалификационный разряд 5 569
3 квалификационный разряд 6 075

Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня
1 квалификационный уровень

4 квалификационный разряд 6 711
5 квалификационный разряд 7 340

2 квалификационный уровень
6 квалификационный разряд (электромонтер) 8 097
7 квалификационный разряд 8 849

3 квалификационный уровень
8 квалификационный разряд 9 733

2. Руководителям Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Спортивная школа «Олимп» (Е.В. Разуваева), Муниципального автономного учреждения 
Нижнетуринского городского округа хоккейно-футбольный клуб «Старт» (О.Л. Пантелеев):

2.1. Организовать работу по внесению изменений во внутренние локальные акты учреждений по 
оплате труда работников и в штатные расписания;

2.2. Заключить дополнительные соглашения к трудовым договорам с работниками учреждений в 
связи с изменением условий оплаты труда.

3. Дополнительные расходы, связанные с повышением фонда оплаты труда, предусмотреть за 
счет уменьшения неэффективных расходов, проведения мероприятий по оптимизации и повышению 
результативности бюджетных ресурсов и средств от приносящей доход деятельности.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.08.2023.
5. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время», разместить на 

официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://
ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа  А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 27.07.2023 № 699 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 31.10.2017 № 828 «Об утверждении Положения об оплате 
труда работников муниципального бюджетного учреждения «Центр детских, 

молодежных клубов»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 19.07.2023 № 
674 «Об увеличении фонда оплаты труда работников муниципальных учреждений Нижнетуринского 
городского округа в 2023 году», руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского округа, 
администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 31.10.2017 № 828 

«Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения 
«Центр детских, молодежных клубов» (в редакции от 26.12.2019 № 1305, от 30.12.2019 № 1319, от 19.10.2021 
№ 1274, от 22.07.2022 № 711, от 29.07.2022 № 746) (далее - Постановление) следующие изменения:

1.1. пункт 14 главы 2 Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения 
«Центр детских, молодежных клубов изложить в новой редакции:

«14. Руководитель учреждения в пределах имеющихся средств на оплату труда самостоятельно 
определяет размеры окладов (должностных окладов) специалистам с учетом уровня выполняемой 
работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении специалистами поставленных 
задач (в соответствии с таблицами 1, 2, 3). 

Размеры окладов (должностных окладов) работников культуры устанавливаются на основе 
отнесения должностей к профессиональным квалификационным группам, утвержденным Приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570 
«Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, 
искусства и кинематографии», в соответствии с таблицей 1.

Таблица 1
Размеры окладов (должностных окладов)                                                

работников культуры, искусства и кинематографии

Профессиональные квалификационные группы
и квалификационные уровни должностей работников

Размер оклада
(должностного оклада), руб.

Должности работников культуры, искусства и кинематографии
4 квалификационный уровень 10 461

Размеры окладов (должностных окладов) работников, занимающих должности специалистов и 
служащих, устанавливаются на основе отнесения должностей к профессиональным квалификационным 
группам, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих», в соответствии с таблицей 2.



«Время»
№ 51 (8393)
23 августа 2023 года2

Таблица 2

Размеры окладов (должностных окладов) работников,                  
занимающих должности специалистов и служащих

Профессиональные квалификационные группы
и квалификационные уровни  должностей работников

Размер оклада
(должностного оклада), руб.

Общеотраслевые должности служащих второго уровня

1 квалификационный уровень 8 184

2 квалификационный уровень 10 060

Размеры окладов работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям 
рабочих, устанавливается на основе отнесения выполняемых ими работ к соответствующим 
профессиональным квалификационным группам, утвержденным Приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих», в зависимости от 
разряда выполняемых работ в соответствии с таблицей 3.

Таблица 3

Размеры окладов работников, осуществляющих профессиональную 
деятельность по профессиям рабочих

Профессиональные квалификационные группы
и квалификационные уровни  должностей работников

Размер оклада
(должностного оклада), руб.

Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня

1 квалификационный уровень

1 квалификационный разряд 3560

2. Директору муниципального бюджетного учреждения «Центр детских, молодежных клубов» (Я.Э. 
Альберт):

2.1. организовать работу по внесению изменений во внутренние локальные акты учреждения по 
оплате труда и в штатные расписания;

2.2. заключить дополнительные соглашения к трудовым договорам с работниками учреждений в 
связи с изменением условий оплаты труда.

3. Дополнительные расходы, связанные с повышением фонда оплаты труда, предусмотреть за 
счет уменьшения неэффективных расходов, проведения мероприятий по оптимизации и повышению 
результативности бюджетных ресурсов и средств от приносящей доход деятельности.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.08.2023.
5. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время»,  разместить на 

официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://
ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 27.07.2023 № 703 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 25.02.2014 № 236 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 

энергетической эффективности Нижнетуринского городского округа                         
до 2030 года»

В целях уточнения объемов финансирования мероприятий в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства и приведения их в соответствии с Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 22 
июня 2023 года № 95 «О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 22 
декабря 2022 года № 37 «О бюджете Нижнетуринского городского округа на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов», в соответствии с постановлением администрации Нижнетуринского городского 
округа от 12.12.2014 № 1726 «Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных 
программ Нижнетуринского городского округа», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского округа 

от 25.02.2014 № 236 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности Нижнетуринского городского округа до 2030 
года» (в редакциях от 07.04.2014 № 450, от 02.06.2014 № 734,    от 22.07.2014  № 992, от 15.10.2014 № 1372, 
от 26.06.2015 № 635, от 19.08.2015 № 800, от 06.10.2015 № 977, от 29.06.2016 № 579, от 01.08.2016 № 709, 
от 23.09.2016 № 874, от 17.10.2016 № 927, от 25.01.2017 № 38, от 02.03.2017  № 123, от 26.04.2017 № 240, от 
25.05.2017 № 352, от 04.07.2017 № 454, от 07.09.2017 № 635, от 15.09.2017 № 667, от 29.09.2017 № 735, от 
24.10.2017 № 806, от 01.12.2017 № 912, от 29.12.2017 № 1018, от 09.06.2018 № 450, от 20.11.2018 № 969, от 
13.03.2019 № 278, от 11.04.2019 № 395, от 13.05.2019 № 492, от 09.07.2019 № 724, от 26.09.2019 № 990, от 
30.12.2019 № 1317,  от 31.03.2020 № 328, от 17.04.2020 № 384; от 09.07.2020 № 633; от 15.10.2020№ 1016, от 
30.12.2020 № 1302, от 18.03.2021 № 282; от 18.05.2021 № 576; от 30.06.2021 № 811; от 18.10.2021 № 1268; от 
30.12.2021 № 1528; от 17.03.2022 № 210; от 04.05.2022 № 396; от 24.06.2022 № 601; от 12.10.2022 № 1000;                            
от 30.12.2022 № 1262; от 31.03.2023 № 288; от 01.06.2023 №517).

1.1. В паспорте муниципальной программы «Объемы финансирования муниципальной программы по 
годам реализации, тыс. рублей» изложить в новой редакции:

Объемы финансирования муниципальной 
программы по годам реализации, тыс. ру-
блей

ВСЕГО: 2 504 928,56 тыс. рублей,
в том числе:
2023 год – 275 650,05 тыс. рублей;
2024 год — 248 953,91 тыс. рублей;
2025 год — 342 554,10 тыс. рублей;
2026 год — 327 554,10 тыс. рублей;
2027 год — 327 554,10 тыс. рублей;
2028 год — 327 554,10 тыс. рублей;
2029 год — 327 554,10 тыс. рублей;
2030 год — 327 554,10 тыс. рублей.

из них:  
местный бюджет: 678 642,66 тыс. рублей,
в том числе:
2023 год– 144 648,35 тыс. рублей;
2024 год — 99 840,31 тыс. рублей;
2025 год — 84 859,00 тыс. рублей;
2026 год — 69 859,00 тыс. рублей;
2027 год — 69 859,00 тыс. рублей;
2028 год — 69 859,00 тыс. рублей;
2029 год — 69 859,00 тыс. рублей;
2030 год — 69 859,00 тыс. рублей.

областной бюджет: 1 826 285,90 тыс. рублей,
в том числе:
2023 год – 131 001,70 тыс. рублей;
2024 год — 149 113,60 тыс. рублей;
2025 год — 257 695,10 тыс. рублей;
2026 год — 257 695,10 тыс. рублей;
2027 год — 257 695,10 тыс. рублей;
2028 год — 257 695,10 тыс. рублей;
2029 год — 257 695,10 тыс. рублей;
2030 год — 257 695,10 тыс. рублей.

1.2. Приложение № 1 к Программе «Цели, задачи и целевые показатели» реализации муниципальной 
программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 
Нижнетуринского городского округа до 2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

1.3. Приложение № 2 к Программе «План мероприятий по выполнению муниципальной программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 
Нижнетуринского городского округа до 2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

1.4. Приложение № 3 к Программе «Перечень объектов капитального строительства для бюджетных 
инвестиций» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа  А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 28.07.2023 № 710 г. Нижняя Тура

Об утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Заключение договора предусматривающего размещение 

нестационарного торгового объекта на земельных участках, находящихся                    
в государственной или муниципальной собственности, и земельных участках, 

государственная собственность на которые не разграничена, на территории 
Нижнетуринского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 06.06.2022 № 
527 «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг на территории Нижнетуринского городского округа» и постановления администрации 
Нижнетуринского городского округа от 29.03.2022 № 254 «Об утверждении положения об условиях 
размещения нестационарных торговых объектов на территории Нижнетуринского городского округа 
и порядка проведения аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного 
торгового объекта на территории Нижнетуринского городского округа»,  администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Заключение 

договора предусматривающего размещение нестационарного торгового объекта на земельных 
участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участках, 
государственная собственность на которые не разграничена, на территории Нижнетуринского 
городского округа» (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время».
4. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского 

городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 02.08.2023 № 721 г. Нижняя Тура

Об утверждении отчета об исполнении бюджета Нижнетуринского городского 
округа за 1 полугодие 2023 года

Во исполнение статьи 36, пункта 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
рассмотрев представленный Финансовым управлением администрации Нижнетуринского городского 
округа отчет об исполнении бюджета Нижнетуринского городского округа за 1 полугодие 2023 года, 
администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить исполнение бюджета Нижнетуринского городского округа за 1 полугодие 2023 года по 

доходам в сумме 687 761 651,89 рублей или 47,37 % годового плана и по расходам, сгруппированным 
по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Нижнетуринского 
городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 
расходов функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации в сумме 682 
050 189,92 рублей или 46,11 % годового плана (Приложение № 1, 2).

2. Утвердить исполнение расходов бюджета Нижнетуринского городского округа за 1 полугодие 
2023 года, сгруппированных по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 
классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджетов Российской 
Федерации (Приложение № 3).

3. Утвердить исполнение расходов бюджета Нижнетуринского городского округа за 1 полугодие 
2023 года на реализацию муниципальных программ (Приложение № 4).

4. Утвердить исполнение по доходам бюджета Нижнетуринского городского округа за счет 
безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации за 1 
полугодие 2023 года (Приложение № 5).

5. Утвердить сведения о численности и затратах на денежное содержание муниципальных 
служащих органов местного самоуправления Нижнетуринского городского округа и работников 
муниципальных учреждений Нижнетуринского городского округа за 1 полугодие 2023 года 
(Приложение № 6).

6. Утвердить профицит бюджета Нижнетуринского городского округа за 1 полугодие 2023 года в 
сумме 5 711 461,97 рублей (Приложение № 7).



«Время»
№ 51 (8393)

23 августа 2023 года 3
7. Утвердить исполнение по программе муниципальных внутренних заимствований бюджета 

Нижнетуринского городского округа за 1 полугодие 2023 года (Приложение № 8).
8. Направить отчет об исполнении бюджета Нижнетуринского городского округа за 1 полугодие 

2023 года в Думу Нижнетуринского городского округа и в Контрольно - ревизионную комиссию 
Нижнетуринского городского округа.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», 

полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского 
городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

И.о. главы Нижнетуринского городского округа Л.К. Иванова

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 10.08.2023 № 743 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 15.03.2019 № 285 «О комиссии по осмотру объектов 

недвижимости на территории Нижнетуринского городского округа с целью 
выявления самовольно построенных объектов капитального строительства,             

а также фактов нарушения норм градостроительного законодательства и правил 
землепользования и застройки»

В целях урегулирования вопросов соблюдения юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами требований, установленных муниципальными правовыми 
актами при осуществлении градостроительной деятельности на территории Нижнетуринского 
городского округа, руководствуясь статьей 222 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
положениями Градостроительного кодекса Российской Федерации, Земельного кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в связи с кадровыми изменениями, администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения в постановление администрации  Нижнетуринского городского округа 

от 15.03.2019 № 285 «О комиссии по осмотру объектов недвижимости на территории Нижнетуринского 
городского округа с целью выявления самовольно построенных объектов капитального строительства, 
а также фактов нарушения норм градостроительного законодательства и правил землепользования и 
застройки»:

1.1. Приложение № 1 к постановлению (состав комиссии по осмотру объектов недвижимости на 
территории Нижнетуринского городского округа с целью выявления самовольно построенных объектов 
капитального строительства, а также фактов нарушения норм градостроительного законодательства и 
правил землепользования и застройки) изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 11.08.2023 № 748 г. Нижняя Тура

О проведении месячника, посвящённого празднованию Дня пенсионера                        
на территории Нижнетуринского городского округа в 2023 году

В целях повышения уровня и качества жизни пенсионеров, проживающих на территории 
Нижнетуринского городского округа, создания условий, обеспечивающих достойную жизнь, действуя 
на основании Указа Губернатора Свердловской области от 30.07.2013 № 403-УГ «О проведении Дня 
пенсионера в Свердловской области», администрация Нижнетуринского городского округа                                                                                                                                          

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Утвердить состав оргкомитета по своевременной подготовке и качественному проведению 

месячника, посвящённого празднованию Дня пенсионера на территории Нижнетуринского городского 
округа в 2023 году (Приложение № 1).

2. Утвердить План-график мероприятий, посвященных празднованию Дня пенсионера в 
Нижнетуринском городском округе в 2023 году (Приложение № 2).

3. Утвердить Перечень предприятий, организаций, учреждений (в сферах торгово-бытового 
обслуживания и общественного питания), принимающих участие в мероприятиях, посвященных 
празднованию Дня пенсионера в Нижнетуринском городском округе в 2023 году и предоставляющих 
пенсионерам льготное и бесплатное обслуживание, скидки (Приложение № 3).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по 
культуре, физической культуре, спорту и социальной политике администрации Нижнетуринского 
городского округа Л.А. Дюмину.                                                                                                                           

5. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 17.08.2023 № 755 г. Нижняя Тура

Об установлении публичного сервитута

В соответствии со статьей 23 главы IV, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, частью 
3 статьи 3.6 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06 ноября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с поступившим 
ходатайством ОАО «МРСК Урала» (ОГРН 1056604000970), администрация Нижнетуринского городского 
округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить границы публичного сервитута на часть земельного участка с кадастровым номером, 

в соответствии с прилагаемой к настоящему постановлению схемой границ публичного сервитута 
(таблица координат характерных точек границ публичного сервитута) (Приложение № 1):

66:17:0810005:77 - Свердловская обл., г. Нижняя Тура, сад Кедр СМУ (район лесного квартала 122), ул. 
Лесная, № 1.

2. Установить публичный сервитут в соответствии с прилагаемой схемой расположения публичного 
сервитута (Приложение № 2).

Цель установления публичного сервитута: Строительство ответвления от ВЛ 0,4кВ ТП-895 (вновь 
строящаяся), установка ПКУ ВЛ 0,4кВ ТП-895 (вновь строящаяся) (электроснабжение объекта, по 
адресу: Свердловская область, г. Нижняя Тура, сад Горка НТЗМИ, № 10) (0,2 км, т. у, -1).

Необходимость установления публичного сервитута обоснована частью 1 статьи 39.37 Земельного 
кодекса Российской Федерации - публичный сервитут устанавливается для использования 
земельных участков и (или) земель в следующих целях: строительство, реконструкция, эксплуатация, 
капитальный ремонт объектов электросетевого хозяйства, тепловых сетей, водопроводных сетей, 
сетей водоотведения, линий и сооружений связи, линейных объектов системы газоснабжения, 
нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, их неотъемлемых технологических частей, если указанные 
объекты являются объектами федерального, регионального или местного значения, либо необходимы 
для организации электро-, газо-, тепло-, водоснабжения населения и водоотведения, подключения 
(технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, либо переносятся 
в связи с изъятием земельных участков, на которых они ранее располагались, для государственных 
или муниципальных нужд (далее также - инженерные сооружения).

Срок действия публичного сервитута: 49 лет.
Порядок установления зон с особыми условиями использования территории определяется в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 (в 
редакции от 21.12.2018 № 1622) «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого 
хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких 
зон».

3. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный участок в состояние, пригодное 
для его использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее чем три 
месяца после завершения строительства линейного объекта системы электроснабжения.

4. Обстоятельства, при которых использование земельного участка (его части) и (или) расположенного 
на нем объекта недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием будет 
невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением сервитута – не возникают.

5. Открытое акционерное общество «МРСК Урала», как обладатель публичного сервитута, несет 
обязанность по содержанию и эксплуатации объекта, для размещения которого установлен 
публичный сервитут.

6. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 
городского округа обеспечить:

6.1. направление копии настоящего постановления в федеральный орган исполнительной власти, 
уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного 
кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра 
недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре 
недвижимости;

6.2. направление заявителю копии настоящего постановления;
7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя Комитета по 

управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. 
Сарычеву.

8. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», 
полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского 
городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 17.08.2023 № 757 г. Нижняя Тура

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений 

жилищного фонда (приватизация жилищного фонда)» на территории 
Нижнетуринского городского округа

В целях предоставления муниципальной услуги «Передача в собственность граждан занимаемых 
ими жилых помещений жилищного фонда (приватизация жилищного фонда)» на территории 
Нижнетуринского городского округа, руководствуясь Законом Российской Федерации от 04 июля 
1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», в соответствии с 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом Нижнетуринского 
городского округа, постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 
06.06.2022 № 527 «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг на территории Нижнетуринского городского округа», подпунктами 19, 22 пункта 
2.3. части 2 Положения о Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа, утвержденного Решением Думы Нижнетуринского городского 
округа от 28.10.2021 № 407 (с изменениями от 23.12.2021), администрация Нижнетуринского городского 
округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Передача 

в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений жилищного фонда (приватизация 
жилищного фонда)» на территории Нижнетуринского городского округа (прилагается).

2. Считать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 
31.05.2019 № 593 «Оформление приватизации жилых помещений муниципального жилищного фонда 
Нижнетуринского городского округа». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. 
Сарычеву.

4. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время».
5. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского 

городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов



«Время»
№ 51 (8393)
23 августа 2023 года4

Учредители:  

Департамент   

информационной политики  

Свердловской области,  

Администрация Нижнетуринского 

городского округа.

Директор - главный редактор  

Ирина Александровна Кошелева

Адрес редакции и издателя:  

624221, г. Нижняя Тура,  

ул. 40 лет Октября, 2А.

E-mail: reporter@vremya-tura.ru.

Главный редактор 2-76-66

Корреспонденты 2-79-87

Факс 2-79-62

Реклама, объявления 2-79-62

Индекс 447.

Объем  1  п. л. Заказ  № 17603. 

Номер отпечатан: Типография ОOО «Типография Нижне-

тагильская», 622036, РФ, Свердловская область, г. Ниж-

ний Тагил,  ул. Газетная, 81. Тел.: +7 (3435) 49-90-99.  

Распространяется бесплатно и платно по свободной цене. 

Дни выхода – среда, четверг. Тираж – 500 экземпляров 

(среда), 3700 экземпляров (четверг)

За содержание рекламы и объявлений ответственность несут рекламо-

датели. Использование опубликованных в газете «Время» материалов и 

фотографий возможно только с письменного разрешения редакции. 

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 

в сфере массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 

Регистрационный номер ПИ № ТУ66-01777 от 20 июня 2019 года.

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  17.08.2023  № 114 г. Нижняя Тура

Об утверждении Порядка организации размещения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Думы 

Нижнетуринского городского округа обобщенной информации об исполнении 
(ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности 

депутата Думы Нижнетуринского городского округа, обязанности представить 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Законом Свердловской области от 20 февраля 
2009 года № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области», Федеральным законом от 03 
декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить Порядок организации размещения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на официальном сайте Думы Нижнетуринского  городского округа обобщенной информации 
об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности 
депутата Думы Нижнетуринского городского округа, обязанности представить сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Время» и разместить на официальном сайте Думы 
Нижнетуринского городского округа.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования. Опубликованию в газете «Время» 
подлежит текст муниципального нормативного правового акта без приложений. С полным текстом 
данного документа можно ознакомиться на официальном сайте Думы Нижнетуринского городского 
округа (http://duma11.aiwoo.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую   комиссию по 
местному самоуправлению и общественной безопасности (Потапов Ю.А.).

Глава Нижнетуринского городского округа  А.А. Постовалов                                                                           
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 17.08.2023 № 115 г. Нижняя Тура

Об утверждении Положения о наемных домах социального использования  
Нижнетуринского городского округа (вместе с  Порядком учета и предоставления 

гражданам  жилых помещений по договорам найма жилых помещений 
жилищного фонда социального использования Нижнетуринского городского 
округа  и  Порядком  учета и  предоставления гражданам  жилых помещений 

по договорам найма жилых помещений жилищного фонда коммерческого 
использования в наемных домах социального использования Нижнетуринского 

городского округа)

В соответствии с главой 8.1 Жилищного кодекса Российской Федерации, главой 35 Гражданского 
кодекса Российской Федерации, подпунктом 3 пункта 1 статьи 16, пунктом 5 части 10 статьи 35,  статьями 
50, 51 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 51 Федерального закона от 13 июля 2015 
года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Законом Свердловской области от 20 
июля 2015 года № 77-ОЗ «О регулировании отдельных отношений в сфере предоставления на территории 
Свердловской области гражданам жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилого 
фонда социального использования»,  пунктом 5 части 2 статьи 23 Устава Нижнетуринского городского 
округа, 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А :

1. Утвердить:
1.1.Положение о наемных домах социального использования Нижнетуринского городского округа  

(Приложение № 1).
1.2.Порядок учета и предоставления гражданам жилых помещений по договорам найма жилых 

помещений жилищного фонда социального использования  Нижнетуринского городского округа 
(Приложение № 2). 

1.3. Порядок  учета и предоставления гражданам жилых помещений по договорам найма жилых 
помещений жилищного фонда коммерческого использования в наемных домах социального 
использования Нижнетуринского городского округа (Приложение № 3).

2. Признать утратившими силу:
2.1. Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 24 сентября 2020 года № 311 «Об 

утверждении Положения о порядке предоставления гражданам  жилых помещений по договорам найма 
жилых помещений жилищного фонда социального использования на территории Нижнетуринского 
городского округа»;

2.2.  Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 26.08.2021 № 388 «Об утверждении 
Положения о наемных домах социального использования Нижнетуринского городского округа».

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования. Опубликованию в газете «Время» 
подлежит текст муниципального нормативного правового акта без приложений. С полным текстом 
данного документа можно ознакомиться на официальном сайте администрации Нижнетуринского 
городского округа (http://ntura.midural.ru) и официальном сайте Думы Нижнетуринского городского 
округа (http://duma11.aiwoo.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 
бюджету, налогам и экономической политике   (А.А.Дрожжин).

Глава Нижнетуринского городского о круга А.А. Постовалов                                                                                 
Председатель Думы Нижнетуринского городского  округа К.С. Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 17.08.2023  № 118 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки  
Нижнетуринского городского округа

Рассмотрев представленный администрацией Нижнетуринского городского округа проект Решения 
Думы Нижнетуринского городского округа «О внесении изменений в Правила землепользования 
и застройки Нижнетуринского городского округа», с учетом результатов публичных слушаний 
и Заключения о результатах публичных слушаний от 20 июля 2023 года, руководствуясь 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Нижнетуринского городского округа

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки Нижнетуринского городского округа, 

утвержденные Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 21.05.2008 № 39 (с изменениями 
от 27.12.2012 № 143, от 30.08.2013 № 232, от 18.04.2014 № 314, от 31.10.2014 № 384, от 25.12.2014 № 397, 
от 30.01.2015 № 402, от 26.06.2015 № 452, от 28.12.2015 № 502, от 26.02.2016 № 516, от 27.05.2016 № 555, 
от 28.02.2017 № 636, от 29.03.2018 № 60, от 14.11.2018 № 125, от 14.02.2019 № 162, от 01.08.2019 № 208, от 
19.05.2020 № 287, от 25.06.2020 № 296, от 24.12.2020 № 338, от 24.06.2021 № 378, от 22.07.2021 № 385, от 
27.10.2022 № 12, от 24.11.2022 № 24, от 15.12.2022 № 34, от 22.06.2023 № 102) (Приложение № 1).

2. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 
городского округа:

2.1. В течение 5 рабочих дней с даты вступления в силу настоящего Решения направить его в 
электронной форме в орган регистрации прав с приложением сведений о границах территориальных 
зон, содержащие графическое описание местоположения границ территориальных зон и перечень 
координат этих границ в системе координат, используемой для ведения Единого государственного 
реестра недвижимости.

2.2. Обеспечить размещение настоящих изменений в Правила землепользования и застройки 
Нижнетуринского городского округа в Федеральной государственной информационной системе 
территориального планирования.

3. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Время», на официальном сайте 
администрации Нижнетуринского городского округа (http://ntura.midural.ru) и официальном сайте 
Думы Нижнетуринского городского округа (http://duma11.aiwoo.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 
бюджету, налогам и экономической политике (Дрожжин А.А.).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа информирует граждан о наличии 
возможности предоставления в собственность за плату для ведения 

садоводства земельного участка с кадастровым номером 66:17:0808003:651 
площадью 599 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, 

местоположение земельного участка: Российская Федерация, Свердловская 
область, Нижнетуринский городской округ, город Нижняя Тура, сад № 1 НТГРЭС 

«Нагорный», участок III (район ул. Нагорная), № 16.

Граждане, желающие приобрести вышеуказанный земельный участок в собственность, могут 
подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка с 24 
августа 2023 года по 22 сентября 2023 года. Образец заявления размещен на официальном сайте 
администрации Нижнетуринского городского округа в сети Интернет http:///ntura.midural.ru раздел 
«Земля» - «Извещения о предоставлении земельных участков гражданам и КФХ» –«садоводство» и на  
официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении 
торгов, определенном Правительством Российской Федерации www.torgi.gov.ru. 

Заявления принимаются только на бумажном носителе с приложением копии паспорта. Заявления, 
поданные в электронном виде, не рассматриваются.

Прием заявлений о намерении участвовать в аукционе прекращается с даты поступления первого 
заявления, информация об этом размещается на сайте www.torgi.gov.ru.

Начальная выкупная цена земельного участка при проведении аукциона определяется в размере 
кадастровой стоимости земельного участка равной 52053,10 рублей.  

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, подать заявления о намерении 
участвовать в аукционе можно по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, улица 40 лет 
Октября, 2а, 2 этаж, каб. 208 в  рабочие дни с 9.00 до 17.00, пятница с 9.00 час. до 15.00 час. (перерыв с 12.30 
до 13.30). 

Телефон для справок – (34342) 2-77-32 (Зырянова Юлия Юрьевна). 

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации                    
Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычева


